

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886 - 01/05/2026); tuyên dương chủ tịch công đoàn cơ sở xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và thương lượng tập thể năm 2026**

Thực hiện Hướng dẫn số 45-HD/BTGDVTW ngày 31/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026; Kế hoạch số 55/KH-TLĐ, ngày 24/12/2025 tổ chức tuyên dương chủ tịch công đoàn cơ sở (CĐCS) xuất sắc, tiêu biểu trong công tác đối thoại, thương lượng tập thể (TLTT) (sau đây gọi là Kế hoạch số 55/KH-TLĐ), Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Tổng Liên đoàn) ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886 - 01/05/2026); tuyên dương chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và TLTT năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2026) nhằm khẳng định ý nghĩa lịch sử và giá trị bền vững của Ngày Quốc tế Lao động; tôn vinh vai trò, vị thế và những đóng góp quan trọng của giai cấp công nhân, người lao động Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Ghi nhận, biểu dương các chủ tịch CĐCS thực hiện hiệu quả hoạt động đối thoại, TLTT và ký kết TULĐTT có nhiều điều khoản có lợi hơn quy định pháp luật; nâng cao vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục lan tỏa tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động, tiếp tục phát huy truyền thống phong trào công nhân quốc tế và truyền thống của giai cấp công nhân Việt Nam trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước; thúc đẩy đối thoại, TLTT và ký kết TULĐTT, thiết thực chào mừng Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động được tổ chức lồng ghép một cách khoa học, trang trọng, hiệu quả, tạo dấu ấn kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động; góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục và sức lan tỏa trong hệ thống Công đoàn và xã hội.

- Việc lựa chọn và biểu dương chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu phải bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, quy định theo Kế hoạch số 55/KH-TLĐ.

## II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

**1. Tên chương trình:** Lễ Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026); tuyên dương chủ tịch công đoàn cơ sở xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và thương lượng tập thể năm 2026.

**2. Thời gian:** Dự kiến 02 ngày, 28-29/4/2026.

**3. Địa điểm:** Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Hà Nội

Số 91 Trần Hưng Đạo, Phường Cửa Nam, TP. Hà Nội

**4. Thành phần tham dự** (dự kiến 700 đại biểu)

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Chính sách, chiến lược Trung ương; Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Trung ương, Ủy ban Văn hóa và xã hội của Quốc hội; Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Công thương; Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ; các tổ chức chính trị - xã hội; các hiệp hội doanh nghiệp;

- Đại diện tổ chức Lao động Quốc tế (ILO), Viện Friedrich-Ebert-Stiftung (FES), Tổ chức Nhân dân Úc vì Y tế, Giáo dục và Phát triển Hải ngoại (Union Aid Abroad - APHEDA);

- Thường trực Đảng ủy và Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn;

- Lãnh đạo các Ban của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Các đồng chí Ủy viên Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn; đại diện lãnh đạo các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn; các chủ tịch CĐCS được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng; một số doanh nghiệp tiêu biểu trong hoạt động thương lượng và đối thoại;

- Đại diện lãnh đạo các ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn; đại biểu CNVCLĐ trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội.

### 5. Chương trình

TT	NỘI DUNG
I	Ngày 28/4/2026
1	<b>Buổi sáng:</b> Đón tiếp đại biểu
2	<b>Buổi chiều:</b> - Từ 15h00-17h00: Chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu được tuyên dương gặp lãnh đạo Chính phủ. Địa điểm: Văn phòng Chính phủ, số 01 Hoàng Hoa Thám, Ba Đình, Hà Nội.

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Từ 17h00 – 18h30: Tổng duyệt chương trình Lễ kỷ niệm.</li> <li>- Từ 18h30: Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn gặp mặt, chiêu đãi đại biểu và các chủ tịch CĐCS xuất sắc, tiêu biểu được tuyên dương.</li> </ul>
<b>II</b>	<b>Ngày 29/4/2026</b>
<b>1</b>	<b>Lễ Báo công và vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh</b> - Địa điểm: Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
<b>2</b>	<b>Diễn hành chào mừng ngày Quốc tế lao động 1/5</b> - Địa điểm: Từ Công viên Thống Nhất đến Cung văn hóa lao động Hữu nghị Việt – Xô.
<b>3</b>	<b>Chương trình Lễ kỷ niệm và tuyên dương</b>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chương trình nghệ thuật.</li> <li>- Phóng sự “<i>Hành trình bảo vệ quyền, lợi ích cao hơn quy định pháp luật cho người lao động thông qua đối thoại, thương lượng tập thể</i>”</li> <li>- Diễn văn của lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.</li> <li>- Giao lưu với chủ đề “<i>Những câu chuyện từ bàn thương lượng tập thể</i>”.</li> <li>- Văn nghệ.</li> <li>- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.</li> <li>- Biểu dương, khen thưởng.</li> <li>- Văn nghệ kết thúc chương trình.</li> </ul>

## **6. Quà tặng đại biểu được tuyên dương**

Quà tặng cho mỗi đại biểu được khen thưởng gồm hoa, bằng khen và tiền thưởng theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam**

**1.1. Ban Quan hệ lao động:** Là bộ phận thường trực, tham mưu với Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn trong công tác chỉ đạo, đôn đốc triển khai kế hoạch này; trực tiếp tham mưu các nội dung sau:

- Tham mưu văn bản báo cáo và mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự và phát biểu tại Lễ kỷ niệm; lãnh đạo Chính phủ gặp mặt chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và TLTT.

- Tham mưu văn bản đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương ban hành hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026).

- Tham mưu trình Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xem xét, quyết định tuyên dương chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và thương lượng tập.

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết các nội dung hoạt động của Lễ kỷ niệm; chương trình nghệ thuật; âm thanh, ánh sáng và mời người dẫn chương trình.

- Tổ chức Lễ báo công dâng Bác và lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ gặp mặt các chủ tịch CĐCS xuất sắc, tiêu biểu được tuyên dương.

- Triển khai tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm: Tổ chức thiết kế, thi công trang trí khánh tiết trong ngoài khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm; sản xuất các sản phẩm truyền thông tại Lễ kỷ niệm (phóng sự, slide trình chiếu,...); truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm trên các nền tảng số của Tổng Liên đoàn; triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông về các hoạt động kỷ niệm 140 năm Quốc tế lao động; tuyên dương chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và TLTT trên báo chí, truyền thông.

- Tổng hợp chung dự toán kinh phí trình Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phê duyệt và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **1.2. Ban Công tác Công đoàn**

- Phối hợp Ban Quan hệ Lao động tổ chức xét chọn chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu và tham mưu Quyết định tặng Bằng khen của Tổng Liên đoàn cho các chủ tịch CĐCS được tuyên dương theo Kế hoạch số 55/KH-TLĐ.

- Lập danh sách khách mời (trước ngày diễn ra sự kiện ít nhất 20 ngày), in ấn và phát hành giấy mời (trước ngày diễn ra sự kiện ít nhất 10 ngày), giấy triệu tập đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm; đôn đốc đại biểu tham dự; xác nhận đại biểu tham dự từ Thứ trưởng trở lên để báo cáo đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách sự kiện.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, di chuyển cho đại biểu trong thời gian tham dự Lễ kỷ niệm.

- Triển khai đảm bảo an ninh, an toàn, bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Quan hệ lao động đối với nhiệm vụ khen thưởng và trao thưởng.

- Dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công gửi Ban Quan hệ lao động **trước 25/3/2026** để tổng hợp; phối hợp, hướng dẫn tổng hợp dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **1.3. Báo Lao động, Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam**

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động và các điển hình tiên tiến được khen thưởng; đăng tải danh sách các điển hình tiên tiến được khen thưởng sau khi Hội đồng bình chọn công bố.

- Tổ chức truyền hình trực tuyến Lễ kỷ niệm.

### **2. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng liên đoàn**

- Phân công đại diện lãnh đạo tham dự và tổ chức cho đại biểu của địa phương, ngành, phối hợp mời đại biểu các doanh nghiệp tham dự Lễ kỷ niệm theo kế hoạch của Tổng Liên đoàn.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về lịch sử 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026); tuyên truyền đậm nét về Lễ kỷ niệm, về các chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu được tuyên dương trên trang thông tin điện tử,

các chương trình phối hợp tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương; phối hợp, hỗ trợ Tổng Liên đoàn xây dựng phóng sự, tổ chức tuyên truyền các chủ tịch CĐCS được tuyên dương (nếu được yêu cầu).

- Căn cứ điều kiện thực tiễn, tổ chức Chương trình Ngày hội công nhân chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động lồng ghép với các hoạt động trọng tâm, trọng điểm của tổ chức công đoàn trong Tháng Công nhân 2026.

Trên đây đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886 - 01/05/2026); tuyên dương chủ tịch CĐCS xuất sắc tiêu biểu trong công tác đối thoại và TLTT, đề nghị các cấp công đoàn khẩn trương triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam (đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Tú, Ban Quan hệ lao động; điện thoại di động 0912.820.510. Email [ngoctutgtd@gmail.com](mailto:ngoctutgtd@gmail.com)) để được hỗ trợ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Ban Bí thư (b/c);
- Ban TG&DVTW, VPTW (b/c);
- UBTW MTTQVN (b/c);
- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/c);
- Các đ/c PCT TLĐ;
- Các LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành TW, CĐ TCT trực thuộc TLĐ (đề t/h);
- Các ban, đơn vị trực thuộc TLĐ (đề t/h);
- Cổng thông tin điện tử CĐVN;
- Lưu: VT, QHLD

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**BAN  
CHẤP HÀNH  
TRUNG ƯƠNG**

**Thái Thu Xương**